¹⁵⁸ *Hist.*, XXII, 16, 12-13.

¹⁵⁹ Le cifre qui date, che non si discostano da quelle fornite da Lipsio, si debbono alla traduzione latina di Giano Cornario di un brano tratto dal cap. XII (p. 16,

Serapeo scilicet. Auctor reparandi Cleopatra, quae impetravit ab Antonio fundamentum operis Bibliothecam Attalicam sive Pergamenam, in qua ducenta millia voluminum fuerunt. Plutarch. in Antonio,¹⁶⁰ inde iterum aucta et Christianorum temporibus in vita et fama fuit. Tertull. apolog. cap. 18. Hodie apud Sarapeum Ptolomaei Bibliothecae cum ipsis Hebraicis literis exhibentur.¹⁶¹ Haec de Alexandrina.

Tra tutte al massimo grado fu degna di esser ricordata la biblioteca di Alessandria d'Egitto. Pur avendo trattato delle biblioteche egiziane nel

righe 4-8 Dindorf) del *De mensuris et ponderibus* di Epifanio («όμοῦ ἀπὸ τοῦ πρώτου Πτολεμαίου τοῦ νιοῦ Λάγου μέχρι Κλεοπάτρας ἔτη τριακόσια ἔξ. ἀπὸ δὲ ἑβδόμου ἔτους Πτολεμαίου τοῦ Φιλαδέλφου, ἐφ' οὗ τῷ αὐτῷ ἔτει οἱ ἑβδομήκοντα δύο ἡρμήνευσαν, μέχρι Κλεοπάτρας διακόσια τεσσαράκοντα ἐννέα») da parte di Giano Cornario (1543, p. 616): «Itaque a primo Ptolomaeo filio Lagi usq<ue> ad Cleopatram, anni sunt trecenti sex. A decimo septimo vero anno Ptolomaei Philadelphi, cuius tempore eode<m> anno septuaginta duo interpretati sunt usq<ue> ad Cleopatram, anni sunt ducenti quadraginta novem». Come si vede, l'ordinale ἑβδόμου viene reso con *decimo septimo*. L'errore venne segnalato nel 1606 dallo Scaliger nel suo *Thesaurus temporum* (1606, p. 123 delle *Animadversiones*) e poi successivamente nel 1669 da Giovanni Battista Riccioli (1649, p. 141), che immagina come la traduzione della *Settanta* vada fatta risalire ai tempi del *Soter*: «Errarunt itaq<ue> Epiphanius Translationem LXX. tribuens anno non 17. sed ut ex Graeco liquet 7. anno Philadelphi, cum quo Salianus, et multo magis qui vitiosum Epiphanij textum secuti sunt de anno 17. Philadelphi, ut Bellarminus, ac Lipsius, et ex Sectarijs Beroaldus, Buntingus, Calvisius, Codomanus, Functius, ac Temporarius; [...]. Si potrebbe pensare che *decimo septimo [...] anno* sia una congettura, con la quale il Cornario intendeva rimediare all'errore di Epifanio, che fa morire Cleopatra nel 20 a.C. anziché nel 30, indicandone la durata del regno in trentadue anni. In questo modo il calcolo che sta alla base della testimonianza di Epifanio è presto fatto: 249 anni separano il diciassettesimo anno di regno del Filadelfo - anno della versione della *Settanta* - dalla morte di Cleopatra, sicché $20 + 249 + 17 = 286$, che grosso modo coincide con l'associatura al trono del Filadelfo per iniziativa di suo padre (285 a.C.). Per mettere a posto le cifre in accordo con il testo greco di Epifanio o si accorcia la durata del regno di Cleopatra (da 32 a 22 anni) oppure si deve ammettere che gli anni intercorsi tra la morte di Cleopatra e la *Settanta* siano 259.